Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района

Ростовской области

____________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.12.2023

                                 ( 486
г. Сальск
Об обеспечении безопасности жизни людей на водных объектах Сальского городского поселения в зимний период 2023 - 2024 годов
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области»   и в целях минимизации несчастных случаев на водных объектах Сальского городского поселения в зимний период 2023 - 2024 годов, Администрация Сальского городского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Сальского городского поселения в зимний период 2023 - 2024 годов, согласно приложению № 1.
2. Утвердить рекомендации по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Сальского городского поселения в зимний период 2023 - 2024 годов, согласно приложению № 2.
3. Утвердить состав мобильных групп патрулирования по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2023 – 2024 годов в границах Сальского городского поселения, согласно приложению № 3.

4. Утвердить график патрулирования водных объектов в зимний период 2023 – 2024 годов в границах Сальского городского поселения, согласно приложению № 4.
5. Назначить начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения Мищенко А.А. ответственным за обеспечение безопасности населения на водных объектах Сальского городского поселения.
6. Ознакомить лиц, указанных в пунктах 1,2,3,5 с настоящим постановлением под роспись в течение трех календарных дней.

7. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить его в сети Интернет на официальном сайте Администрации.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
9. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Сальского городского поселения

        И.И. Игнатенко
Верно: начальник отдела

по общим и организационным вопросам

                     А.В. Хмельниченко

Постановление вносит:
отдел по делам ГО, ЧС и
мобилизационной работе Мищенко А.А.
Приложение № 1

к постановлению

Администрации Сальского

городского поселения

от 01.12.2023 № 486
План

мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных
объектах Сальского городского поселения в зимний период
2023 - 2024 годов

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сальского городского поселения по вопросу обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах Сальского городского поселения в зимний период 2023 - 2024 годов.
	Декабрь 2023 года
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	2.
	Установка аншлагов с запрещающей и (или) предупреждающей информацией в местах массового выхода людей на лёд и в местах неорганизованных ледовых переходов.
	В течение сезона с учетом ледовой обстановки
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	3.
	Проведение работы по установлению мест, предназначенных для зимних видов спорта, для подлёдной рыбалки и массового посещения водоемов людьми.
	В период устойчивого ледостава
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, сотрудники Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области» (по согласованию).

	5.
	Проведение профилактических мероприятий с учащимися учебных заведений о правилах поведения на льду водоемов и способах оказания помощи пострадавшим.
	В течение сезона
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, начальник управления образования Сальского района (по согласованию)

	6.
	Организация разъяснительной работы среди населения о мерах безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации, на сходах граждан.
	В течение сезона
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	7.
	Информирование населения через средства массовой информации о складывающейся на водных объектах ледовой обстановке, мерах безопасности на льду.
	В течение сезона
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	8.
	Контроль и организация патрулирования мест массового выхода на лёд населения.
	В течение сезона
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, начальник Отдела МВД России по Сальскому району,

руководитель Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области» (по согласованию).

	9
	Организация проведения руководителями организаций бесед о мерах безопасности на льду с любителями подледного лова рыбы.
	В течение сезона
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, руководители организаций
(по согласованию).

	10.
	Организация спортивно-массовых мероприятий в период ледостава на водных объектах. Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении соревнований и других массовых мероприятий.
	В период устойчивого ледостава
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, начальник МБУ СР «УПЧС»
(по согласованию), организаторы мероприятий
(по согласованию)

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам

                    А.В. Хмельниченко
Приложение № 2
к постановлению

Администрации Сальского

городского поселения

от 01.12.2023 № 486
 Рекомендации

 по выполнению мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Сальского городского поселения
в осенне-зимний период 2022 - 2023 годов:

1. Рекомендовать начальнику Управления образования Сальского района Лиманской Г.В. (по согласованию) организовать и провести с учащимися общеобразовательных учреждений Сальского городского поселения комплекс профилактических мероприятий по предупреждению и недопущению несчастных случаев с учащимися на воде (льду), а именно:

- организовать проведение в каждом классе общеобразовательных учреждений занятия с учащимися по мерам безопасности и правилам поведения на льду водоемов;

- организовать выдачу учащимся памяток, листовок по соблюдению мер безопасности при выходе на лёд водоемов в зимний период;

- разместить наглядную агитацию по правилам поведения на льду водоемов на информационных стендах учебных заведений;

- вынести на родительские собрания вопросы организации безопасности детей при выходе на лёд.

2. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения:

- разработать план мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Сальского городского поселения в осенне-зимний период 2022 - 2023 годов;
- до установления ледостава на водных объектах Сальского городского поселения, муниципальными правовыми актами уточнить и определить: безопасные участки для зимних видов спорта, места для подлёдной рыбалки, места массового посещения водоемов людьми, санкционированные ледовые переправы (переходы);

- согласовать с Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее - МВД РФ) по Сальскому району и муниципальным бюджетным учреждением Сальского района «Управление по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее - МБУ СР «УПЧС») маршруты патрулирования по контролю общественного порядка, соблюдению мер безопасности и пресечению случаев несанкционированного нахождения людей на льду водных объектов;

- для предотвращения несанкционированного выхода (выезда) людей с прибрежной полосы на лёд водных объектов в опасных местах установить предупреждающие знаки согласно пункту 7 «Правил охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области» (утверждены постановлением Правительства Ростовской области от 10.04.2019 № 263, далее - областные Правила). В случае необходимости организовать перепахивание прибрежной полосы рек (водоёмов) для предотвращения выезда транспортных средств на лёд водоёмов;

- организовать информационную и разъяснительную работу среди населения о мерах безопасности при посещении водоёмов в зимний период 2023 - 2024 годов, оказанию первой помощи пострадавшим и экстренном оповещении службы спасения на сходах граждан и через средства массовой информации.
3. Рекомендовать Отделу МВД РФ по Сальскому району (по согласованию):

- включать в маршруты патрулирования сил патрульно-постовой службы и участковых уполномоченных полиции на осенне-зимний период установленные и возможные места пребывания людей на льду водоёмов;

- иметь в составе снаряжения экипажей патрульно-постовой службы простейшие средства спасения людей на воде (на льду) - спасательные круги, спасательные жилеты, «конец Александрова», верёвки;

- провести с личным составом вышеуказанных служб инструктивные занятия по оказанию экстренной помощи пострадавшим на льду водоёмов.

4. Рекомендовать начальнику поисково-спасательной службы МБУ СР «УПЧС» Сидорову Р.Г. (по согласованию):

- провести с личным составом аварийно-спасательного формирования дополнительные учебно-тренировочные занятия по реагированию на чрезвычайные ситуации, связанные с угрозой гибели людей на водоёмах и проведению поисково-спасательных работ в зимний период;

- проверить и привести в готовность штатные средства спасения людей на воде;

- провести обследование водоёмов и определение безопасных мест нахождения людей на них и опасных мест в период ледостава;

- при образовании ледостава (или ухудшении ледовой обстановки) и установкой предупреждающих (запрещающих) знаков информировать через СМИ население об опасности выхода на хрупкий лёд и увеличить количество профилактических рейдов по водным объектам, при ухудшении ледовой обстановки и угрозе отрыва льда от берега незамедлительно оповестить об этом людей, и принять экстренные меры по удалению людей со льда;

- освещать в СМИ мероприятия по обеспечению безопасности людей на воде (льду) в зимний период 2023 - 2024 годов.

5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, жителям Сальского городского поселения при коллективных или одиночных выездах на водные объекты и водоёмы сопредельных территорий для занятий зимними видами спорта, подлёдной рыбной ловлей, отдыха, предусматривать обязательное наличие мобильных средств связи (сотовых телефонов, портативных УКВ радиостанций) для экстренных сообщений в случае возникновения чрезвычайных происшествий (происшествий) в службы экстренного реагирования:

- единая дежурно - диспетчерская служба отдела по делам ГО и ЧС МБУ СР «УПЧС» (ЕДДС), телефоны: мобильный (бесплатный экстренный вызов) – «112»,
 8 (863-72) 5-12-40;

- дежурная часть Отдела МВД по Сальскому району, телефоны: «02»,              8 (863-72) 5-13-32;

- скорая медицинская помощь, телефоны: «03», 8 (863-72) 7-14-33.

При организации коллективных выездов на водные объекты проводить инструктажи по мерам безопасности на льду, назначать и инструктировать лиц, способных принять меры по предупреждению несчастных случаев и спасению людей на воде. Предусматривать обязательное наличие в таких группах простейших средств спасения (плавательные круги и жилеты, верёвки, лёгкие надувные лодки и т.п.).
Принять меры к недопущению бесконтрольного посещения водоёмов детьми.

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам

                   А.В. Хмельниченко
Приложение № 3
к распоряжению
Администрации Сальского городского поселения

от 01.12.2023 № 486
Состав

мобильных групп патрулирования по обеспечению безопасности людей

на водных объектах Сальского городского поселения в зимний период 2023 – 2024 годов

	Наименование водного объекта, маршрут патрулирования
	Состав групп патрулирования
	Номер телефона

	Р. Средний Егорлык:

- район ГИБДД;

- район ул. Родниковая;

- район МБОУ СОШ № 7;
- городской пляж;

- гребная станция;
- район ул. Шолохова;

- район ул. Зои Космодемьянской;

- район «Рыбколхоз».

	Группа патрулирования №1

1.Мищенко Александр Анатольевич - начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения (старший группы).
2. Лысак Владимир Витальевич - сотрудник ПДН ОМВД России по Сальскому району (по согласованию).

3. Божко Иван Алексеевич - старший государственный инспектор Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области» (по согласованию).
	8-991-090-49-44

	Группа патрулирования №2

1. Глушко Александр Викторович - старший инспектор отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения (старший группы).
2. Петровичева Татьяна Андреевна - сотрудник ПДН ОМВД России по Сальскому району (по согласованию).

3. Павлов Юрий Сергеевич - государственный инспектор Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области» (по согласованию).
	8-928-627-69-00

	Группа патрулирования №3

1. Голощапов Сергей Петрович - главный специалист отдела правовой работы Администрации Сальского городского поселения (старший группы).

2. Синюк Сергей Николаевич - сотрудник ПДН ОМВД России по Сальскому району (по согласованию).
3. Орехов Александр Александрович - государственный инспектор Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области» (по согласованию).
	8-908-178-10-58

Начальник отдела
по общим и организационным вопросам                                  А.В. Хмельниченко

Приложение № 4
к распоряжению
Администрации Сальского
городского поселения

от 01.12.2023 № 486
График

 патрулирования мобильных групп патрулирования по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах
Сальского городского поселения в зимний период

2023 – 2024 годов
	Месяц
	Декабрь

	Дата
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Группа

патрулирования

№1
	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	Группа

патрулирования

№2

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	Группа

патрулирования

№3

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	Месяц
	Январь

	Дата
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Группа

патрулирования

№1

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	Группа

патрулирования

№2
	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	Группа

патрулирования

№3

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	Месяц
	Февраль

	Дата
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	Группа

патрулирования

№1

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	Группа

патрулирования

№2

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	Группа

патрулирования

№3
	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

	х

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам                                                                                                                           А.В. Хмельниченко
PAGE
10